
   

  R.G. n._  147___ del ____17/03/2023________ 
 

 

AREA  AMMINISTRATIVA/AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE  N.   62      DEL  17/03/2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE RELATIVE 

ALL'AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA  per l’individuazione e la nomina di n. 2 educatori 

professionali e n. 1 assistente alla comunicazione – a. s. 2022/2023 . Nomina commissione.  

 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 

 
PREMESSO: 

 che con la legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza,l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate” e ss.mm.ii. è stato garantito il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di 

libertà e di autonomia della persona handicappata al fine di promuoverne la piena integrazione nella famiglia, 

nella scuola, nel lavoro e nella società attraverso interventi volti a superare stati di emarginazione e di 

esclusione sociale; 

 che con il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, art. 139, sono stati attribuiti alle province, in relazione 

all'istruzione secondaria superiore, e ai comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le 

funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap 

o in situazione di svantaggio e, altresì, i compiti relativi alla programmazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali da realizzare mediante la raccolta delle conoscenze e dei dati sui bisogni, l’analisi 

dell’offerta assistenziale e l’approfondimento; 

 che la circolare ministeriale 3390/2001 stabilisce che spetta all’Ente Locale il compito di fornire 

l’assistenza specialistica da svolgersi con personale qualificato sia all’interno che all’esterno della scuola, 

come secondo segmento della più articolata assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale prevista 

dall’art. 13, comma 3, della Legge 104/92; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del del 20/04/2022 con la quale è stato approvato il piano 

comunale per il diritto alla studio, anno scolastico 2022/2023;  

VISTA la delibera Regionale n. 499 del 14 ottobre 2022 con la quale è stato approvato il Piano Regionale per 

il Diritto allo Studio anno 2022 - anno scolastico 2022/2023 pubblicato sul sito della Regione Calabria;  

PRESO ATTO che con D.D.S. n. 14998 del 23/11/2022 si è provveduto all’assegnazione del “Fondo 

Regionale per il Piano Scuola” di cui alla legge 27/85 ai Comuni calabresi a copertura delle spese finalizzate 

a garantire l'avvio ed il corretto svolgimento dell'anno scolastico 2022/2023;  

EVIDENZIATO che il "Fondo Regionale per il Piano Scuola" assegnato in favore del Comune di Curinga 

per l’anno scolastico 2022/2023 è pari ad € 11.921,30;  

ATTESO, altresì,  che con DGR n.659 del 10/12/2022  è stata approvata la ripartizione di un fondo regionale 

aggiuntivo al Piano regionale per il diritto allo studio  anno 2022 – anno scolastico 2022/2023; 

PRESO ATTO che con DDS n.10077 del 22/12/2022 si è provveduto all’assegnazione del “Fondo 

Regionale aggiuntivo per il Piano Scuola” nel quale è indicato l'importo assegnato a ciascun comune della 

provincia di Catanzaro, per spese finalizzate  a garantire i servizi per il diritto allo studio. 

EVIDENZIATO che le risorse aggiuntive assegnate in favore del Comune di Curinga conil succitato  DDS 

n.10077 del 22/12/2022 per l’anno scolastico 2022/2023 è pari ad € 3.158,79; 

DATO ATTO che le risorse assegnate complessivamente al comune di Curinga ammontano ad euro 

15.080,09.     

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.6 del 24/01/2023 ad oggetto: “L.R.27/85-Piano regionale per il 

diritto allo studio anno scolastico 2022/2023. Approvazione piano di riparto spese.” con la quale   si è 

provveduto a destinare le somme di cui al "Fondo Regionale per il Piano Scuola" assegnate in favore del 

Comune di Curinga, giusti DDS n. 14998 del 23/11/2022 e DDS n.10077 del 22/12/2022, ammontanti 



complessivamente ad euro 15.080,09, nel rispetto del Piano di Riparto delle spese, elaborato d'intesa con 

l'istituzione scolastica, che prevede, tra l'altro , interventi compresi nella seguente voce di spesa “ Assistenza 

specialistica in favore degli alunni portatori di handicap frequentanti l'Istituto Comprensivo di Curinga” per 

un importo pari ad  euro 9.500,00; 

DATO ATTO che con  precedente  determinazione dell'Area Amministrativa/Affari Generali   n.29 del 

14/02/2023 ( R.G. n.45 del 14/02/2023), stante l'assenza all'interno dell'Ente di personale in possesso delle 

adeguate competenze,  si è provveduto ad approvare  uno  schema di avviso pubblico completo della relativa  

modulistica  volto ad individuare le figure professionali necessarie per la realizzazione delle attività di 

assistenza specialistica in favore degli alunni diversamente abili frequentanti le scuole dell’infanzia, Primarie 

e Secondarie di primo grado comunali per l’anno scolastico 2022/2023;    
RILEVATO che, in data 14/02/2023 in esecuzione della succitata determinazione,è stato pubblicato apposito  

avviso di selezione pubblica per soli titoli, contraddistinto con il numero di protocollo 1386 per 

l’individuazione e la nomina di n. 2 educatori professionali e n. 1 assistente alla comunicazione da inserire 

nell' a. s. 2022/2023 presso l'Istituto Comprensivo “G.Marconi” di Curinga.    

VISTO l'art.7 del predetto avviso pubblico ai sensi del quale la valutazione delle domande pervenute sarà 

effettuata da una Commissione interna all’Ente presieduta dalla sottoscritta in qualità di  Responsabile 

dell’Are Amministrativa/Affari Generali. 

RITENUTO di individuare  quali altri componenti della predetta commissione i seguenti dipendenti 

dell'Ente:  

-la Dott.ssa Maria Sgromo, Istruttore direttivo amministrativo in servizio presso l'Area Amministrativa/Affari 

Generali; 

- la Dott.ssa Dott.ssa Alessandra Muraca, funzionario in servizio presso il Comune di Curinga. 

ACQUISITA  la disponibilità da parte dei due componenti sopra citati;  

DATO ATTO che  tutti  i  componenti della Commissione  dovranno rendere, in esito alla presa  visione  

dell’elenco dei partecipanti alla selezione in oggetto,  ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000,  le 

dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di 

conflitto d’interesse . 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 29/06/2018 di conferimento alla sottoscritta  dell’incarico di 

responsabile dell’Area  Amministrativa. 

DATO ATTO  della regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

 

DETERMINA 

 

DI NOMINARE la commissione  valutatrice  delle domande pervenute in esito alla pubblicazione dell'  

avviso di selezione pubblica prot. n.1386 del 14/02/2023 per l’individuazione e la nomina di n. 2 educatori 

professionali e n. 1 assistente alla comunicazione – a. s. 2022/2023 , con la seguente composizione: 

-Dott.ssa Mariagrazia Crapella, segretario comunale e responsabile dell'Area Amministrativa , Presidente; 

- Dott.ssa Maria Sgromo , istruttore direttivo amministrativo in servizio presso l'Area Amministrativa/Affari 

Generali, componente e segretario verbalizzante; 

-Dott.ssa Alessandra Muraca, funzionario in servizio presso il Comune di Curinga, componente. 

DI AFFIDARE alla predetta commissione l'incarico di procedere all'apertura delle domande pervenute in 

relazione all'avviso di cui trattasi  ed alla valutazione delle stesse sulla base di quanto indicato nell'avviso.  

DI DARE ATTO  che  i  componenti della succitata  Commissione  dovranno rendere, in esito alla presa  

visione  dell’elenco dei partecipanti alla selezione in oggetto,  ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000,  le dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e le dichiarazioni di inesistenza di 

situazioni di conflitto d’interesse.  

DI ACCERTARE ,ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio, senza necessità di ulteriori 

determinazioni al riguardo. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio e la relativa pubblicazione in amministrazione trasparente nella 

sottosezione “ Bandi di concorso” in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 

marzo 2013.   



DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione diventa immediatamente eseguibile non essendo 

necessario il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile  dell’Area Finanziaria. 

 

 

     
 

 

                           

                                                                                                  Il RESPONSABILE DELL’AREA   
                                                                             f.to        Dott. ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

                       

                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa  
ai sensi dell’art. 153 , comma 5  del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i.  

, n° 267 e s. m. i.  

 
Curinga,                                               

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                           

           Non dovuto                  F.to    Dott. Cosimo Forgione 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,   17/03/2023 

                                                                                           

                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                             F.to   Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

E’ copia conforma all’originale 

 

 

 Curinga, 17/03/2023 

 

 Il Segretario Comunale 

                                                    

                                                                                               Dott.ssa  Mariagrazia Crapella 

 


